Ex qua pariter æquiparatione, nec pro fiscali debito † in carcerem detrudi senem posse, cum nec foemina possit, tradunt. Perigrin. de iure fisc. lib. 6. titul. 7. n. 9. Jafred. decision. 393. Stephan. Gratian. disceptation. forens. tom. 3. capit. 506. num. 3. & cum multis Farinac. dict. quæst. 27. num. 43. ex generali- terque dict. leg. 62. Taur. legis 8. & 10. titul. 3. libro 3. nouæ Reg. collection. deducitur, & ita (adversus Menochium consil. 816. lib. 10.) defendit Gratian. dict. cap. 506. per tot. ejusdemque voti existit Baüz. de inope debit. dict. capit. 7. per tot.

*Imò, favori huic * renuntiare non posse senes, & in casibus in quibus propter dignitatem, ætatem, vel sexum prohibita carceratio est, nullus momenti ejus privilegii renuntiationem esse, affirmant Bald. in l. 1. num. 8. Cod. qui bon. ceder. poss. Petr. Dueñ. regul. 312. num. 2. Affin. de execut. p. 2. capit. 7. num. 13. cum eis Gratian. dict. capit. 318. numero 13. & capit. 509. num. 17. Cui satis opitulatus assertioni alia proposita à nobis de privileg. pauper. part. 1. in specialib. post quæst. fin. n. 5. Privilegium miserationis causatum, renuntiatione non tolli, probans.*

*Prædictam quoque opinionem, ne pro civili debito in carcerem trahi senex queat, ex puerorum, * & senum comparatione (quam suprà jam formavimus) tuentes Carol. de Graf. in tract. de exception. ad form. statut. exclud. omnes except. in prælud. num. 11. Amend. in addition. ad Vincent. de Franch. decis. 199. numero septimo. Sed vel in Camera, in Palatio, aut civitate carceris loco detinendos, & sic pluries per M. C. V. fuille*

fuisse decisum afferit Thor in compend. decis. verb. Senex septuagenarius. Pueros autem pro debitis in carcerem non mittendos, advertit. Bald. in dict. leg. I. numero decimo Cod. qui bon. cedere posse.

Sed si à comparatione robur acceptura est, nulla quam à senibus ad infirmos comparatio potior (quæstionis hujus initio latè comprobata) quos * in carcerem pro debito trudi, aut etiam pro crimine in eo contineri non debere, quæst. 3. num. 252. notavimus, & advertit Grammatic. consil. 15. num. 9. & seqq. quem sequitur Farinac. dict. quæst. 27. n. 87. Eaque ratione id probat judicium Sebastian. de Medic. de casib. fortuit. 2. part. quæst. 6. numero decimo-quarto, coque relato, Stephan. Gratian. discept. forens. tom. 5. cap. 805. num. 14.

Unde à fortiori nec torqueri senem posse descendit, & ex Ulpiani responso, in leg. si quis gravi, 3. §. Ignoscitur, D. ad S. C. Syllanian. deducunt Doctores. Quorum id cumulum construxere Andr. Tiraquel. de pen. temper. casu 8. num. 1. & seq. Gomez. variar. resolut. tom. 3. cap. 13. num. 13. vers. Item reperitur prohibitus senex, Jul. Clar. in pract. 2. fin. quæst 64. vers. non etiam debet judex, Petr. Plac. in eyit. delictor. cap. 32. num. 16. Osasc. decis. Pedemont. 132. num. 2. Bertazol. inter consil. crimin. Diversor. consil. 102. per tot. volum. 1. & consil. 70. num. 31. & 40. volum. 2. copioso Prosp. Farinac. prax. crimin. tom. 1. tit. 5. quæst. 41. num. 24. Sebastian. Guaz. de defens. 30. cap. 12. numero primo. Adeò verum esse professus, * ut de facto tortus senex, & in tortura confessus, etiam ratificata confessione, sibi non præjudicet. Communemque Doctorum sententiam dicit Farinac. dict. num. 24. ad fin. assentiunturque Bertazol. dict. consil. 102. num. 6. Osasc. dict. decis. 123. num. 2. Stephan. Gratian. dict. cap. 805. num. 38. Baillard. ad Clar. dict. quæst. 64. n. 71. et si de obtentione dubitet in praxi.

Decrepitam verò ætatem, * ut sit huic immunitati locus, plerique desiderant ex relatis, & cum multis Farin. dict. quæst. 41. num. 25. & Guaz. dict. cap. 12. num. 2. Nisi complexionis debilitas ætatis prævenit annos : tune enim etiam non decrepitus hanc obtinebit exemptionem, Casonis sententia, in tractat. de torment. capit. 10. rubric. quæ persona torqueri possint, & quæ non? num. 12. & Joseph. Ludovic. decision. Lucens. 13. num. 53. & seqq. ad judicis arbitrium eo in casu recurrentes, cum Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 59. numero 27. & 28. Quo locum torturæ esse judicante, ad ætatis nihilominus mensuram, & imbecillitatis infligendam ; est communis sine hæsitatione conclusio, commendata, à Griland. in tractat. de questionib. capit. 6. numero 8. ad med. versic. Extraigitur illum casum, & num. 9. in princip. Gomez. dict. cap. 13. numero 3. vers. Adde tamen quod leniter, & num. 4. vers. Ego tamen in hoc articulo, & Farinac. ubi proxime

Quod si torturæ causa, jussè locum faciat, ad eamque senex cum juniore * concurrat, à (juniore inchoandum Paulus docet, in l. Unius, 8. D. de question. Unius facinoris (ait) plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab eo primum incipiatur, qui timidior est, vel tenere ætatis videtur. Advertique Roman. in l. Si vero, 2. De viro, D. solut. matrim. fall. num. 86. vers. Secundo probatur. Majorem namque in senibus constantiam, quam in juvenibus præsumi superius jam diximus.

Nec solum in tortura, sed in custodia * quoque (ubi capturæ jus locum facit) modum adhibendum, notat Cacialup. de debitor. suspect. & fugit. quæst. 5. num. 6. Non enim ita exactam in sene custodiam, quemadmodum in juvene desiderat lex fin. C. de custod. reor. Cessat enim in sene fugæ suspicio, quæ exactæ custodiæ acerbitatem remittit, ut ex text.

Velasco de Priv. Paup. Tom. II.

in l. Si ut certo, 5. §. Custodiam, D. commod. tradit Roman. citato loco, num. 78. versic. Quinto principali ter defertur. Principique de carcerati ætate nuntiandum, qui pietate forte motus senem eximat à carcerebus, advertit Gratian. dict. disceptation. 805. num. 5. & seqq. per leg. In metallum, 22. D. de pen. & l. Judices, 10. C. de Episc. aud.

Quod autem in Senum ætate discernenda arbitrium Judicibus datum est : in decrepito, + ac septuagenario sublatum esse dicunt Abb. in cap. Quoniam frequenter, ut lite non contestant. num. 18. vers. Ego puto, Marian. num. 9. declar. 2. vers. Dominus meus hic, dicit, Menoch. dict. casu 59. num. 4. vers. Secunda opinio, Farinac. de testib. quæst. 76. num. 84. Hujusque ætatis, nec leviter quidem posse torqueri, ferulæ, aut cuilibet alii minimo tormenti generi, Judicis tunc arbitrio omnino exploso, futiici, afferrunt Bertaz. dict. consil. 102. num. 4. & 5. & in ejus addition. Claud. Bertaz. lit. B. Farin. dict. quæst. 41. num. 29. ad fin. 30. Seba. Guaz. de defens. reor. dict. defens. 30. num. 3. Borgnin. Cavalc. decis. Faviz. 34. num. 8. part. 5. Petr. Plaz. in epit. delict. cap. 32. num. 10. Stephan. Gratian. dict. cap. 805. numero 36. & seqq. Mar. Giurb. in consuet. Senat. Mesan. dict. cap. 2. glos. 14. num. 12. Cardin. Tusch. practic. conclus. dict. lit. S. conclus. 103. num. 4. Adrian. Negus. in Sylv. responsor. quæst. 323. num. 27.

Sic à jejunii * obligatione sunt qui sexagenarium excusent, septuagenarium autem omnes, ut videre est apud Aramil. verb. Jejunium, num. 3. Azor. inflit. moral. lib. 7. cap. 28. quæst. 4. par. 1. Villalob. 1. part. summ. tract. 23. difficult. 4. Navar. Medin. Pedraz. Valent. Graf. Rodr. Lopez. Lef. multosque alios à Joanne Sanchez adductos, in summ. quæst. 54. num. 8. Thom. Sanchez de matrimon. lib. 7. disput. 32. num. 17. Hieron. in Diversor. juris canon. rubr. 7. capite 6. numero 151.

Imò neque validum sexagenarium + ad jejunii observantiam tenei, Joan. Sanchez. dict. loco, profitetur. Cum nullus in ea tam valeat ætate; quem minimus etiam dolor non prostrernat, casus frangat; deficiente jam jam in mortemque ruente. Cui falsam valetudo confidentiam præstat, Sidonis Appollinar. ad Vecionem, lib. 4. epist. 13. testimonio, sic amico seni, sed corpore vegeto, & sano scribentis: Nec multum fidat ambiguis, nec nimis minimæ credat incolumenti. Probatque etiam eleganter Galeni autoritate P. Thom. Sanchez. dict. disput. 32. numero 17. vers. Et licet.

Attigisseque ad id sexagesimum annum * sufficere observat idem Joan. Sanchez. dict. quæst. 54. num. 10. relatis Joan. de la Cruz. præcept. 3. art. 4. Medin. in codic. de jejun. quæst. De his qui ad Ecclesiæ jejunia tenentur. fol. 142. Ledesm. 2. part. summ. tract. 27. fol. 638. autoritate legis Quæ ætate, 5. D. de testam. Glos. in l. 3. §. minorem, verb. momentum, circa fin. D. de minor. & ibid. Bart. num. 3. Alben. in prim. Bald. in fin. Flamin. Pari. de resig. benefic. lib. 12. quæst. 8. à num. 19. usque ad 26. probantium, tempus incœptum, pro completo in favorabilibus reputari. Quibus accedunt à Nobis quoque adducta in Axiomat. & locis commun. jur. lit. D. num. 93.

Quam et si ætatem ad jejunii excusationem, tam in masculo, * quam in foemina requirat idem ipse Joan. Sanchez. dict. loco, numero 11. & P. Thom. Sanchez. dict. lib. 7. disput. 32. numero 17. præcipue vers. Sed supereft. : non tamen damnandam sententiam putant, quinquagenariam ab hujusmodi jejunii obligatione eximentem, tanquam debilioris complexionis, senescentemque citius. In praxi licet tutam non esse advertant, tametsi speculativè probabilem dicant.

Septuagenariam quoque tutorem filio non petentem + non ideo ejus successione privari firmare conatur (ex l. 1. C. qui etat. lib. 10. & §. Item major, institut. de excusat tutor.) Stephan. Gratian. disceptation. forens dict. cap. 805. num. 23. & 14. et si tutum non esse de rigore juris, fateatur num. 25. Neque enim relata id jura probant, & tradita à Nobis repugnant, de privileg. pauper. 2. part. quæstione 60. num. 9. cum seqq.

Tandem (ut manifestum superiora reddunt) à communibus regulis juris + recedere senectus facit, & notant, plenèque deducunt Orian. in l. 2. num. 132. D. de offic. ejus, Barthol. Cæpol. dict. verb. Bartholomæus, per tot. Grat. consil. 98. num. 2. lib. 1. Nevizan. consil. 51. num. 15. hisque relatis, Flamin. Paris. de resign. benefic. lib. quæst. 6. numero 4. Neque statuti dispositione + comprehenduntur senes, teste Alder. Mascard. de gener. statut. interpret. conclus. 5. num. 140. & Mario Giurb. in consuetud. Senat. Mesan. dict. capite 2. glos. 14. num. 1. part. 1.

Alia in senectutis favorem (et si non attingentia jura) à Cardin. Gabriel. Paleot. de bono senectutis, Joan. de Monteleon de senect. privil. (quem ipse Paleot. videndum allegat; 3. part. pagin. mihi 320. à me usque adhuc non repertum) & à Casanæ. in catalog. glor. mund. part. II. consider. 17. repetere licet.

Utrum Prodigus, aut avarus miserabilis sit persona? Fori electione, aut aliis quibusque privilegiis utatur?

S U M M A R I U M.

- 1 Affirmativa pars quoad prodigum proponitur & sustinetur, & num. seqq.
Prodigus furioso comparatur, ibid.
- 2 Furiosus miserabilis est.
- 3 Prodigus & pupillus æquiparantur, valetque de uno ad alium argumentum.
- 4 Pupilli, & pupillis similes, qui alterius arbitrio reguntur, miseri sunt.
- 5 Utrum ut prodigus miserabilis persona dicatur, forique privilegio gaudeat, bonorum interdictioñem factam esse, curatoremque datum requiratur? & num. seq.
- 6 Sententia prodigum, turpem, miserabilem non facit; sed causa.
- 7 Pravi mores an privilegium tollant? remissivè. Turpitudinem suam allegans, & quando audiatur? ibid. remis.
- 8 Prodigalitas, & avaritia æque ad rei familiaris perditionem deducunt.
- 9 Avarus, an & quando ab administratione debeat removeri? forique privilegio utatur? & n. seq.
- 10 Prodigus an restitutio ex minorum editioñem competit?
- 11 Prodigus, & pupillus civiliter, in debitum & si naturaliter debitum solutum, repetunt.
- 12 Pupillus indebitum civiliter, naturaliter verò debitum, absque tutoris autoritate solvens, ad illud petendum restituitur.
- 13 Prodigus civiliter indebitum solvens, absque restitutioñem consequitur ipso jure.
- 14 Pupillus naturaliter sine tutoris auctoritate obligatur.
- 15 Furiosus, vel prodigus, nec naturaliter quidem.
- 16 Naturaliter tantum debitum solventes, regulariter nullomodo repetunt.
- 17 Indebitum per errorem solutum, repetitur.

- 19 Pupillo, furioso, vel prodigo per errorem indebitum solutum, si consumptum sit, non repetitur, neque minori pro solutione his personis facta conceditur restitutio.
- 20 Aliter si pecunia, vel res in quam sit universa extet.
- 21 Prodigi, furiosi, pupillivè contractus an juramento firmantur?
- 22 Res à prodigo bonis interdicto, etiam cum juramento distractæ, impræscriptibiles sunt.
- 23 Et quid si prodigalitas motoria non sit? neque super ea plenè cognitum?
Qui contra jura mercatur, bonam fidem presumitur non habere, ibid. dict. numero 22.
Emens ab eo quem scit prodigaliter pretium consumptum, non usucapit, ibi.
- 24 Ad pupilli similitudinem acquirere prodigus potest: in sui præjuditium obligari non potest.
- 25 A delicto, ejusque pena, an & quando prodigalitas excusat? & numero seq.
- 26 Multa in pupillorum, & furiosorum favorem referuntur, quæ prodigis convenient, remis.

Q U Ä S T I O X I X.

QUæstio hæc non modò infrequens, sed nulquam fortè in foro agitata. Vel quod nulla jam prodigus: vel quod avarus beneficium aliquod consequi desperet: utriusque propriæ turpitudinis detegendæ pudore. A prolixo ideo sermone (quem argumentorum apparatus poscebat; materialè verò in frequentia dinnat; a pravis maribus, quorum vindices leges, non sautrices existunt, à turpitudine propria, cuius allegationem non admittunt, aliisque petitæ) abstinentes: veritatem assuqui conabimur. Et quia (ut de finib. bonor. & mala. lib. 3. Cicero ait:) Quæ perspicua sunt, longa esse non debent. Et miserabilem prodigum esse, & fori privilegio gaudere, * ejus cum furioso æquiparatioñem firmat, quam faciunt Ulpian. in l. His, 12. §. Divi Pius, præsertim in fin. D. de tutorib. & curat. datis ab his, Pomponius, in l. Furiosi, 41. D. de regul. jur. Imperator Anton. in l. 1. (& titulus ipse) C. de curatore furiosi, vel prodigi, & prosequuntur Federic. de Sen. consil. 31. (incip. Minor 25. anni) vers. Præterea alia ratione, Cardin. Tusch. practicar, conclus. lit. P. conclus. 868. num. 6. & Jodoch. Damhouder. de pupil. patr. cap. 9. num. 13.

Furiosum autem, * miserabilem personam esse, legisque nostræ, C. quando Imperat. inter pupill. & videlicet contineri (cum adeò gravi infirmitate prematur, suisque rebus supereesse non possit) haud quisquam negabit.

Pupilli * similiter cum prodigo comparatioñem confirmat assertionem. Cujus idem quoque Ulpian. est author, in l. Certi condicō, 9. 2. Idem queri potest, vers. Sed si ei, D. de reb. credit. si cert. his verbis: Sed si ei numeravero, cui postea bonis interdictum est; mox ab eo stipuler, puto pupillo comparandum. Sic pariter text. cum Glos. 1. in l. Is cui bonis, 6. D. de verbor. obligation. & tradit Nicol. Everard. in Topic. legal. loco A minorib. ad furioj. numero 1. & seqq. ubi argumentum de minore ad prodigum valere, omniaque beneficia, & privilegia minoribus concessa, prodigis, ac furiosis competere probat, estque ad id text. (& ibi Bald. nominatim advertit, in l. 2. C. de curat. furios. qua de re, aliqua nos inferius.

Pupillos * verò, pupillisque similes legis nostra unicæ constitutioni, forique privilegio dedisse causam, mirabiliumque numero contineri; ejus in rubro & nigro

& nigro verba indicant. Idque omnibus aliis, qui alterius arbitrio reguntur, quia suo non valent; commune esse; jam *supr. quæst. 5. num. 5.* prænotamus, & in specie nostra advertunt Joan. Mar. Novar. in *praxi election.* & variat. for. *sext. 1. quæst. 25. per tot. & Francisc. Carrasc. de casib. Cur. num. 25. & seqq.*

Bonorum autem interdictionem factam, & deque ea prius constare ut favori privilegio sit locus (juxta quem saltem, *de privileg. pauper. quæst. 5. num. 16.* modum diximus) necessum esse videtur, licet curatorem datum non requiratur, sententia *Glossæ in dict. l. verb. Solent, C. de curator. furios. communique Doctorum, de qua testatur Rebus de sentent. provis. art. 3. glos. 4. n. 4.* Tam et si Regium jus nostrum interdictionem proclama, & curatorem datum videatur requirere, in *l. 5. titul. 11. part. 5.* notante sic Gomez. 2. tom. variar. capit. de restitut. minor. num. 31. & Joan. Gutier. *de juram. confirmat. 1. part. cap. 32. num. 1. & 2.* Veriorque & receptior opinio (*sequuta Glossam in dict. l. Is cui bonis, 6. D. de verb. oblig.*) ante bonorum interdictionem, curatoremque datum, etiam notoriè prodigum contrahere, ac reliquos gerere actus posse affirmat, traditque Gutier. plene *dict. loco, num. 3.*

Quare ante interdictionem prædictam, & curatoris que dationem, legis nostræ, forique privilegio uti prodigum non debere (cum nec curatore regatur, nec minori existat similis,) videbatur dicendum. Retamen vera, & miserabilem hunc, & fori privilegio uti posse, rationi & juri convenit, non solum ex relata contraria opinione (quam multi quoque magis communem dicunt, numerati à Gutier. *dict. ap. 32. num. 3. vers. Contrariam tamen;*) sed quia prodigus ante bonorum interdictionem, curatoremque datum, miserabilis est. Non enim sententia illum miserabilem reddit; sed miserum esse declarat, ex ratione text. in *l. Adeò, 7. §. Videtur, D. de acquir. rer. domin. in l. Hæredes palam, 21. p. Si quid post factum, D. de testam. adductorumque à Nobis in Axiomatib. & locis commun. jur. lit. D. numero 37.* Nec pariter sententia prodigum, aut miserum faci; sed causa, ut Marcel. ait, in *l. Ictus fustum, 22. D. de bis qui not. infam. & Senec. de moribus. Non damnatio, sed causa hominem facit.* Neque quod judicis interdictio invalidos prodigi contractus reddat, Consultorum, in *dict. l. Is cui bonis,* aliisque citatis: ante interdictionem, curatoremque datum, inhærentem prodigo miseram conditionem, aut tollunt; aut sublevandam negant. Inest enim & ante interdictionem, curatoremvè datum miserationis causa judicii imbecillitas, alieni arbitrii, & regiminis, ad minoris instar, necessitas, furiosoque similitudo, huic etiam sola beneficio locum facere potens.

Neque huic resolutioni argumenta superius insinuata * nocent, Quorum primo, dicta à Nobis *1. part. de privileg. pauper. quæst. num. & seqq.* abundè satisfaciunt. Secundo verò, in *Axiomatib. nobis, lit. T. num. 65. vers. Limita, 67. & 69. notata, positæ in initio regulæ, Turpitudinem propriam allegantem, audiendum non esse præstantia intellectum, prodigo convenienda.* Præter quam quod, non tam de actu à prodigo gesto confirmando, vel infirmando; quam de miserabili judicando, miserabiliumque privilegiis digno agimus; ne alia dispungendo parum utilia, longior sermo protrahatur.

Eandem avari & miseræ conditionis similitudo constitutionem postulabat. Etsi enim contraria prodigo: æquale utriusque (ni avari deterius sit) animi vitium, quod miseros reddit utrosque; ut in prodigo superiora, in avari; q. *2. numero 14. dicta monstrant, quodque ad rei familiaris pariter*

deducit perditionem, *Salomone Proverbior. cap. 29.* dicente: *Rex justus erigit terram: vir avarus destruet eam.* Quid enim differt, expendendo perdere; aut non expendendo, perditionem pati? Ab administratione ideo & avarum removendum, primus dixit *Bald. in l. fin. numero 18. C. de sent. passis,* quem extollunt, sequunturque Boër. *decision. 16. numero 14. Segur. in l. Imperator, numero 117. D. ad S. C. Trebell. Gomez. Arias in l. 4. Taur. numero 50. Molin. de Hispanor. primogen. libro 1. capite 16. numero 13. & Ari. Pinel, in l. 1. part. 2. numero 38. C. de honor. matern.*

Quod tamen ad avarum, alienarum rerum, & vel quæ ad alios necessario perventura sunt, ad eaque jus habent, administratorem referunt, nec tam avari ipsius; quam illorum contemplatione id proferunt. Bonorum namque simpliciter suorum administratio avaro interdici non solet, neque ut prodigo dari curator, ne magis quam invidis, superbis, aut hujuscemodi miseris privilegia tribui miserorum, ut *dict. quæstion. 2. ad vertimus, & sequenti præsentim numero 12. & seq. repetimus.* Quæ nos à prolixiori excutant indagine. Nec enim (ut Ciceronis verbis *de finib. honor. & malor. lib. 5. utar.) sun copiam quam potui, quia dubitatio nulla erat, prosequutus.*

Cætera Prodigi miserae conditioni subvenientia, præstantiaque levamen (non ita similiter avaris, quorum longè conditio deterior, concessa) ex furiosorum, & pupillorum comparatione descendunt. Restitutionem & namque in primis, non solum ex clausula generali, *Si qua mibi, &c. Sed ex minorum edicto prodigo competere, notat Sfort. Odd. de restit. in integr. part. 1. quæst. 3. numero 2. versic. tertio, ex dict. l. 2. & ibi Bald. C. de curator. furios Jacob. de sanct. Georg. in l. Infantis, C. qui admitt. numero 3. Et aliis. Etsi in vers. *Ego puto, censeat, non ex edicto minorum; ejusdem tamen privilegii, & naturæ prodigo concedit.**

Sic pariter prodigus quemadmodum pupillus, indebitum civiliter, et si naturaliter & debitum, solutum repetit, assertore *Accursio, verb. Locum esse non ambigitur, ante med. in l. Interdum, 29. D. de condic. indebit. ejus ambigua verba declarans, & cum eo communiter scribentes.*

Potior imò hac in specie, pupillo prodigus* reperitur: quia indebitum civiliter à pupillo, naturaliter vero debitum, absque tutoris autoritate solutum, et si restitutione media repetatur (ut ex *l. Illud, 26. D. de minor. & l. Indebito, C. si advers. solut. notat Glos. in dict. l. Interdum, 29. & in dict. l. Illud, verb. Actio. & Glos. unic. in l. Impuberibus, 11. D. de acquir. vel omitt. hæredit. & ibid. Bart. numero 9. & 10. Angel. numero 1. Castr. 7. vers. Breviter, Jas. numero 6. eisque relatis, Sfort. Odd. de restit. in integr. quæst. 52. numero 87.) Prodigus vero & in debitum civiliter solvens, ipso jure absque restitutione repetitionem consequitur, ut (cum Glos. in dict. l. Interdum, Bart. ibi numero 10. & Stephan. Lamberteng. de contract. in fin. num. 151.) idemmet Sfort. *dict. loco, num. 88. advertit.**

Ratio, & constitutionis differentia est: quia pupillus, etiam sine tutoris autoritate naturaliter obligatur, ut ex subtili Ulpiani responso constat, *l. Marcellus, 26. D. de fidejussor. & mand. apertiusque, in l. fin. D. de novation. ibi Glos. verb. Promisserit contrariis respondet, & Glos. unic. in l. quod pupillus, 41. D. de condic. indebit. placuitque idem Metiano, in l. Si ejus, 64. D. ad Senat. C. Trebel. & Papiniano, in l. Cum illud, 25. D. quand. dies legat. cedat: Furiosus & autem, vel prodigus, nec*

nec naturaliter quidem, per leg. In negotiis, 5. D. de regul. jur. & l. Is cui bonis, 6. in fin. D. de verbos. oblig. Docetque utrumque Glos. celebris, in dict. l. Marcellus, verb. Obligato, Feder. de Sen. cons. 31. column. 2. & Cardin. Tusch. practic. conclus. lit. P. conclus. 868. num. 8. & 10.

17 Alii verò + naturaliter tantum debitum solventes nullo modo repetunt, decisione text. in l. naturaliter, 13. in princ. & 2. fin. in l. frater à fratre 38. in l. Julianus, 60. de condit. indebit. in l. Fidejussor, D. de fidejussorib. ubi Julianus ita: Naturales autem obligationes non eo solo aestimantur, si aliqua eorum nomine competit: verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest. Sic item, in l. hæres à debitore, 22. §. quod si hic servus, D. eod. tit. Aphricanus, Quod si hic servus manuissus, fidejussorem dederit; deinde fidejussori suo hæres existat; durare causam fidejussionis putavit: & tamen nihilominus naturalem obligationem mensuram: ut obligatio civilis pereat, solutum repetere non possit: advertitque Glos. in dict. leg. naturaliter, paragrapho fin. verb. non repetit.

18 Proximum est superioribus; quod licet indebitum per errorem solutum + repetatur, ex vulgari Pauli responso, in l. cuius per errorem, 54. D. de regul. jur. & Justiniani Imperatoris, in 2. Is quoque, inst. quib. mod. reconstr. oblig. Pupillo tamen, + furioso vel prodigo per errorem solutum indebitum, si consumptum sit, non repetitur, ut probat text. in dict. §. Is quoque, & ibid. Glos. verb. unde, & verb. muti, & profitetur Slost. Odd. dict. quest. 52. num. 72. amplians, num. seqq. neque pro solutione his personis à minore facta, concedi restitutionem eidem. Si namque soluta 20 pecunia extet, + vel res in quam sit conversa) naturalis ratio (quæ neminem cum alterius jactura locupletari debere dictat) repetitionem tunc concedendam suadet, comprobataque dict. l. naturaliter, 13. 2. fin. & l. seq. D. de cond. indeb. quemadmodum in mutuo à pupillo absque tutoris auctoritate accepto, ex quo factus locupletio est, Marcellus respondit, in l. pupilo, 47. D. de solution. à quo (mutuo nempè) ad indebitum, sic arguit Justinian. in dict. 2. Is quoque.

Similiter prodigi contractum, pupilli, aut furiosi 21 juramento * non firmari, profitentur Bald. consil. 391. numero 2. versic. Iстis duobus, lib. 5. Anton. Gomez, dict. cap. de restit. minor, num. 32. Gregor. Lop. in dict. l. 5. titul. 11. part. 5. verb. Non valdria, Covarru. in select. cap. Quanvis pactum, de pact. lib. 6. part. 2. 2. 4. num. 8. Gutier. (sæpè communem dicens, contrariisque respondens) dict. cap. 32. num. 6. Cardin. Tusch. practicarum conclus. dict. lit. P. conclus. 868. numero 9. Jodoc. Damhouder. in patrocin. pupillor. minor. prodigor. & c. in titul. de tutor. & curat. minor. tom. 8. pag. mihi 84. numero 53. 54. & 55. Neque res à prodigo bonis interdicto distractas 22 etiam cum juramento, + præscriptibiles esse, affirmat Frederic. de sen. consil. 31. (incip. Minor 25. annis) numero 4. versic. Posse tamen. Quod & in alienantis impotentia, & in mala fide ementis fundamentum habet. Cùm malam fidem à principio habens, nullo tempore præscribat; malam verò fidem habere præsumatur, qui contrà jura (& sic à luxurioso, prodigovè) mercatur, juxta regulam vulgarem, cap. qui contrà, 82. de regul. jur. lib. 6. & simili. Verbisque Juliani confirmatur assertio, in l. Si quis cum sciret, 8. D. de pro empt. dicentis: Quomodo, n. mala fide emisse videtur, qui à domino emit; nisi forte, & is, qui à luxurioso, & protinus scorto datus pecuniam servos emerit, non usucapiet. Quam etiam Frederic. de Sen. præfato loco ampliat; * et si super prodigalitate non esset plenè cognitum, neque notoria prodigalitas esset. Cui adhæret Cardin. Tusch. dict. conclusion. 868. numero 13. Siquidem Qui cum alio con-

trahit, vel est, vel esse debet non ignarus conditioni, ejus, ut scita regula legis qui cum alio, D. de regul. jur. dictat, notamusque plenius in Axiomatib. & locis commun. jur. litt. C. numero 202. 203. & 204.

Ad pupilli irem similitudinem, acquirere + prodigus potest; obligari in sui præjudicium non potest, dicente Ulpiano in dict. l. is cui bonis, 6. D. de verbos. obligation. Is cui bonis interdictum est, stipulando sibi acquirit: tradere verò non potest, vel promittendo obligari. Ideò nec fidejussor pro eo intervenire poterit, sicut pro furioso. Quam quidem cum pupillo similitudinem expendit Glos. 1. ibi in fin. Jodoch. Damhouder. de pupil. patrocin. cap. 8. num. 52. & Joan. Baptist. Bouv. de stat. urb. præst. glos. 19. num. 188. notavimusque jam supra, quest. 3.

Etsi præterea ex delicto, * ejusque ordinaria poena prodigalitas non excusat, ex juribus, & rationibus hinc inde congestis, tandem concludit Gomez. variar. tom. 3. cap. 1. numero 75. Id tamen notabiliter, * intelligitque Constant. Roger. de summo bon cap. quod incipit, Discutianus, numero 18. si prodigus in committendo delinquat; securus in omittendo, per l. Fulcintus, 7. §. Adeò, D. quib. ex caus. in possess. eatur. Inferens, matrem neglexit, ab illius successione non excludi, & ita limitandam legem. Cum à matre, 8. C. qui pet. tut.